Акт

плановой ревизии финансово – хозяйственной деятельности

в МДОУ «Центр развития ребенка Ванюковский детский сад»

за 2009 год.

д. Ванюки                                                                                                           13.04.2010 г. 
На основании постановления   главы   муниципального   образования   Пермский муниципальный район от   04.12.2007 года № 4123 «Об организации муниципального контроля», приказа начальника финансово - экономического управления администрации муниципального образования Пермский муниципальный   район от 22.03.2010 г. № 31 «О проведении ревизии» проведена плановая ревизия финансово-хозяйственной деятельности в МДОУ «Центр развития ребенка Ванюковский детский сад» за 2009 год. 

Ревизия проведена начальником КРО ФЭУ администрации муниципального образования Пермский муниципальный район Савиным А.В., главным специалистом КРО ФЭУ администрации муниципального образования Пермский муниципальный район Загорских И.И.,  в период с 22.03.2010 по 09.04.2010 г.г., по месту нахождения Учреждения.

В документальной ревизии приняли участие:

-  для проверки правильности возмещения расходов по Закону Пермской области от 30.11.2004 года № 1845-395 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилищно-коммунальных услуг» - главный специалист бюджетного отдела ФЭУ администрации Пермского муниципального района Галкина Е.В.; 

- для проверки соблюдения норм закладки продуктов питания  - технолог по питанию управления образования Шалавина Е.К.;

-  для проверки соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд, правильности заключения муниципальных контрактов - главный специалист отдела муниципальных закупок администрации Пермского муниципального района Калинина Н.А.
Ответственными лицами за финансово-хозяйственную деятельность в проверенном периоде являлись:

- заведующая МДОУ «Центр развития ребенка Ванюковский детский сад» Нефедова Г.В., обладающая правом первой подписи работающая в данной должности с 29.12.1997 года;

- гражданка Батракова В.В., осуществлявшая бухгалтерский учет в МДОУ «Центр развития ребенка Ванюковский детский сад» в 2008 году на основании договора подряда от 27.08.2008 года № 2. В 2009 году на основании договора подряда от 11.01.2009 года, обладающая, согласно приказу заведующей Учреждением от 18.09.2008 года № 15/1, правом второй подписи на финансовых отчетных и учетных документах. 
На основании приказа заведующей Учреждением от 18.09.2008 года № 15/1, правом второй подписи на финансовых платежных документах возложено на учителя-логопеда Суслову Л.А., исполняющего обязанности кассира с 01.09.2008 года (приказ от 01.09.2008 года № 28).
Ревизия МДОУ «Центр развития ребенка Ванюковский детский сад», как самостоятельного Учреждения, ранее специалистами КРО не проводилась.
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка Ванюковский детский сад» (далее Учреждение), создано в результате переименования муниципального дошкольного образовательного учреждения Ванюковский детский сад (зарегистрировано Пермской районной администрацией в журнале регистрации юридических лиц от 08.06.1998 года за № 49) и является полным правопреемником его прав и обязанностей.

Учреждение является муниципальным, светским дошкольным образовательным учреждением. 

 Новая редакция устава принята Постановлением главы Пермского муниципального района от 05.10.2009 г. № 2265, в результате приведения в соответствии с действующим законодательством РФ устава МДОУ Центр развития ребенка Ванюковский детский сад» 1 категории.
Юридический адрес и местонахождение Учреждения: индекс 614513, Пермский край,  Пермский район, д. Ванюки, улица Зеленая, д. 29.

ИНН 5948019883

ОГРН 1025902400556

Статус Учреждения:

- тип – дошкольное образовательное учреждение;

- вид – детский сад (общеразвивающего вида); 

- организационно – правовая форма – муниципальное учреждение.

Учредителем МДОУ является администрация муниципального образования «Пермский муниципальный район». В пределах делегированных полномочий функции учредителя выполняет управление образование администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район».
Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс,  обособленное имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления, лицевые счета в органах казначейства, печать установленного образца, штамп и  бланки со своим наименованием. 

Может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, исполнять обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Имеет право от своего имени заключать договоры,  устанавливать прямые связи с отечественными и зарубежными учреждениями и организациями.

Предметом деятельности Учреждения является реализация программ дошкольного образования.

Целью деятельности Учреждения является: обеспечение воспитания, обучения, присмотра, ухода и оздоровления детей в возрасте от 3 до 7 лет (при наличии свободных мест с 2 лет). 

В учреждении создан Попечительский совет, как отдельное юридическое лицо, действующий на основании Устава.   

На момент ревизии Учреждение на право осуществления образовательной   деятельности имеет лицензию от 24.08.2005 г. № 192251 (серия А), выданную департамента образования Пермской области, с разрешением осуществления образовательной деятельности по образовательным программам. Срок действия лицензии по 25.08.2010 г. Согласно представленной лицензии предельная численность воспитанников детского сада составляет 95 человек. По тарификационному списку количество воспитанников детского сада по состоянию на 01.01.2009 года составляла 124 человека.  

Объяснительная заведующей Учреждением Нефедовой Г.В. прилагается к акту ревизии. 

Представлено Свидетельство о государственной аккредитации от 30.12.2005 г. № 156745 (серия АА). 

Бухгалтерская служба в Учреждении штатным расписанием  на 2009 год была предусмотрена в количестве 1 ставки главного бухгалтера и 0,5 ставки кассира.

Должностные инструкции на работников бухгалтерии представлены.

Учетная политика Учреждения на 2009 год разработана и утверждена приказом заведующей Учреждением Нефедовой Г.В. от 25.12.2008 года № 25. 

Инвентаризация кассы

В проверенном периоде и по настоящее время, на основании приказов заведующей Учреждением от 01.09.2008 года № К-1 и от 12.01.2009 года № К-2, обязанности кассира были временно возложены на логопеда Учреждения Суслову Л.А. с оплатой 0,5 ставки по 3 разряду ЕТС.

В нарушение п. 32 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации", Суслова Л.А  с указанным Письмом Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 под расписку не ознакомлена.

 Договор о полной индивидуальной материальной ответственности с Сусловой Л.А. заключен.
В ходе ревизии, на основании приказа заведующей Учреждением от 22.03.2010 года № 6, проведена инвентаризация кассы по состоянию на 22.03.2010  года. В результате инвентаризации излишки, недостача денежных средств не  выявлено. 

Акт инвентаризации наличных денежных средств прилагается к акту ревизии.  

Ревизия кассовых операций

Проверка правильности ведения кассовых операций, полноты и своевременности оприходования денежных средств в кассу, а так же их целевого использования и соблюдения кассовой дисциплины проведена сплошным порядком с 01 января 2009 года по 01 января 2010 года. 

В ходе ревизии было установлено следующее.

В нарушение п.3 Приложения № 3 Порядка ведения кассовых операций в РФ, отдельное помещение кассы не оборудовано, касса находится в помещении бухгалтерии. Сигнализация, металлический сейф, металлическая дверь в помещении бухгалтерии отсутствуют. 

Учет кассовых операций ведется автоматизированным способом.

Согласно п. 105 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2009 года № 148н, п. 24,25 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации", учет кассовых операций ведется в Кассовой книге. 

Представленная Кассовая книга за 2009 год пронумерована, прошнурована, скреплена печатью Учреждения. Количество листов Кассовой книги заверено подписями заведующей Учреждением Нефедовой Г.В. и работником, осуществляющим бухгалтерский учет на основании договора подряда, Батраковой В.В. 
Учет операций по движению наличных денежных средств на счете 020104000 "Касса" ведется в Журнале операций №1 по счету "Касса" на основании кассовых отчетов.

В нарушение п. 19 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" в документах, заменяющих расходные кассовые ордера (платежных ведомостях, расчетно-платежных ведомостях) имеются исправления:

- платежная ведомость № 1 от 20.01.2009 года;

- расчетно-платежная ведомость № 8 от 30.04.2009 года;

- платежная ведомость № 3 за июль 2009 года.

В январе 2009 года к Журналу операций № 1 «Касса» была приложена платежная ведомость № 1 от 20.01.2009 года, согласно которой 19.01.2009 года из кассы Учреждения был выдан аванс за январь 2009 года в сумме – 39500 рублей. Фактически, согласно представленных приходного кассового ордера № 1 от 22.01.2009 года и расходного кассового ордера № 1 от 22.01.2009 года, денежные средства в сумме – 39500 рублей поступили и были выданы из кассы Учреждения 22.01.2009 года.

В нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 года № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации» в приходных (расходных) кассовых ордерах в строке «Основание» не указывается содержание хозяйственной операции, в строке «Приложение» первичные и другие документы с указанием их номеров и дат составления не перечисляются. Не во всех приходных кассовых ордерах указывается код целевого назначения:

- приходный кассовый ордер № 1 от 22.01.2009 года;   

- приходный кассовый ордер № 22 от 07.08.2009 года;   

- приходный кассовый ордер № 30 от 07.10.2009 года.

В расходных кассовых ордерах не указывается номер документа:

- расходный кассовый ордер без номера от 20.11.2009 года, выдано под отчет – 2500 рублей;

- расходный кассовый ордер без номера от 20.11.2009 года, выдано под отчет – 600 рублей;

Наличные деньги, полученные Учреждением в банке, принимаются в кассу по одному приходному кассовому ордеру, в котором не указываются суммы и целевое назначение поступивших денежных средств:

1.  по приходному кассовому ордеру № 11 от 07.05.2009 года в кассу Учреждения оприходовано – 168405,71 рублей для выплаты заработной платы (код целевого назначения - 211). Согласно выписке с лицевого счета 0277450078 за 05.05.2009 года в кассу Учреждения поступили денежные средства в сумме - 168405,71 рублей, в том числе: 

- 115 рублей, средства для выплаты пособия по уходу за ребенком до 3-х лет (код целевого назначения - 212);

- 1000 рублей средства для выплаты на приобретение книгоиздательской продукции (код целевого назначения - 212);

- 1400 рублей средства для выдачи под отчет на приобретение медикаментов (код целевого назначения – 340012);

- 30758,93 рублей средства для оплаты больничных листов и выплаты пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет (код целевого назначения - 213);

- 135131,78 рубль средства для выплаты заработной платы (код целевого назначения - 211).

Согласно представленным расходным кассовым ордерам, полученные наличные деньги, были израсходованы на цели, указанные в выписке с лицевого счета.

2.  по приходному кассовому ордеру № 22 от 07.08.2009 года в кассу Учреждения оприходовано – 124170,30 рублей. На какие цели поступили денежные средства в приходном кассовом ордере не указано. Согласно выписке с лицевого счета 0277450078 за 04.08.2009 года в кассу Учреждения поступили денежные средства в сумме 124170,30 рублей, в том числе: 

-  57,50 рублей, средства для выплаты пособия по уходу за ребенком до 3-х лет (код целевого назначения - 212);

- 900 рублей средства для выплаты на приобретение книгоиздательской продукции (код целевого назначения - 212);

-  2600 рублей средства для выдачи под отчет на приобретение хозтоваров (код целевого назначения – 340);

-  34818,70 рублей средства для оплаты больничных листов и выплаты пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет (код целевого назначения - 213);

- 85794,10 рубля средства для выплаты заработной платы (код целевого назначения - 211).

Согласно представленным расходным кассовым ордерам, полученные наличные деньги, были израсходованы на цели, указанные в выписке с лицевого счета.

В соответствии с п. 17 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" оплата труда, больничных листов, выплата пособий по уходу за ребенком до 1,5 (3-х) лет, выплаты на книгоиздательскую продукцию производятся кассиром по платежным (расчетно-платежным) ведомостям без составления расходного кассового ордера на каждого получателя. Расходные кассовые ордера оформляются отдельно на общую сумму по каждому виду выплат. При этом к нескольким расходным кассовым ордерам, оформленным на выплату заработной платы, пособий по временной нетрудоспособности, пособий по уходу за ребенком до 1,5 (3-х) лет, выплаты на книгоиздательскую продукцию оформляется одна расчетно-платежная ведомость. В представленных расчетно-платежных ведомостях выплата на книгоиздательскую продукцию отдельной графой не выделяются, в результате чего не представляется возможным установить выплаченные суммы и их получателей. 

В нарушение п. 14,18 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" в представленных расчетно-платежных ведомостях заполняются не все реквизиты (не указывается номер и дата расходного кассового ордера, бухгалтерская проводка проведенной хозяйственной операции).

Приходные и расходные кассовые ордера регистрируются в Журнале регистрации приходных, расходных кассовых документов. 

В ходе ревизии был проведен анализ целевого использования денежных средств поступивших в кассу для выдачи под отчет на нужды учреждения.  Фактов нецелевого использования денежных средств установлено не было. Результаты анализа приведены в таблицах № 1, № 2: 

                                                        Бюджетные средства 2009 год                  Таблица № 1 

	месяц
	340000
	340012

	
	в кассу
	выдано
	в кассу
	выдано

	V
	-
	-
	1400
	1400

	VIII
	2600
	2600
	-
	-

	IX
	-
	-
	700
	700

	XI
	
	
	600
	600

	Итого:
	6044,04
	6044,04
	35961,63
	35961,63


Внебюджетные средства 2009 год              Таблица № 2

	месяц
	340012

	
	в кассу
	выдано

	VII
	2500
	2500

	IX 
	5000
	5000

	XI
	2500
	2500

	Итого:
	10000
	10000


Лимит наличных денег в кассе Учреждения на 2009 год установлен в размере ноль рублей. В проверенном периоде случаев превышения лимита кассы, за исключением случаев  предусмотренных п.9 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации", не выявлено. 

В кассу Учреждения поступает плата сотрудников за полученное питание. В нарушение п. 105 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2009 года №  148н, прием в кассу наличных денежных средств от сотрудников по бланкам строгой отчетности - Квитанциям (ф. 0504510) не производится. Поступление денежной наличности в кассу оформляется приходным кассовым ордером с приложением к нему платежной ведомости с указанием сотрудников и сумм, внесенных за питание. 
В проверяемом периоде денежные средства, поступившие в кассу, были выданы согласно условиям их поступления.

При сверке соответствия остатков в Журнале операций по счету «Касса» с Главной книгой по состоянию на 01.01.2009 года и 01.01.2010 года расхождений не установлено. 

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Ревизия  банковских  операций

В проверяемом периоде при осуществлении своей деятельности Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 0277450078 - для учета операций по исполнению расходов местного бюджета;

- 0377450078 - для учета операций со средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

Учет банковских операций в проверяемом периоде осуществлялся в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 с присвоением счетам соответствующих кодов вида деятельности,  на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. 

К выпискам банка не  подшиваются квитанции к приходным кассовым ордерам.

Остатки в представленных выписках банка переносятся верно.

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Ревизия расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии расчетов с подотчетными лицами за проверяемый период были просмотрены сплошным порядком: кассовые документы, журналы операций № 3 по расчетам с подотчетными лицами, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее.

Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами, за счет бюджетных  и внебюджетных средств ведется автоматизировано в одном Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, с присвоением счетам соответствующих кодов вида деятельности. 
В нарушение п. 166 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2009 года № 148н, на письменных заявлениях получателей подотчетных сумм не указывается срок, на который они выдаются. Работником бухгалтерии не  проставляется соответствующий счет аналитического учета счета 020800000 "Расчеты с подотчетными лицами" и не делается отметка об отсутствии за подотчетным лицом задолженности по предыдущим авансам. Не все представленные заявления на получение  денежных средств под отчет подписаны заведующей Учреждением:

- заявление старшей медсестры Петуховой А.П. от 16.11.2009 года.

Документы, приложенные к авансовым отчетам, в порядке их записи в отчетах, подотчетными лицами не нумеруются. В строке «Приложение» авансовых отчетов не указывается количество приложенных к авансовому отчету документов:

- авансовый отчет от 30.07.2009 года № 2;

- авансовые отчеты от 20.11.2009 года № 6,7.

В ноябре 2009 года Петуховой А.П. выдано под отчет:

- по расходному кассовому ордеру без номера от 20.11.2009 года - 2500 рублей (внебюджетные средства);

- по расходному кассовому ордеру без номера от 20.11.2009 года - 600 рублей (бюджетные средства). Представлено заявление Петуховой А.П. на сумму -                                                                                                         3100 рублей, не подписанное заведующей Учреждением. 

За полученные денежные средства Петухова А.П. отчитывается:

- по авансовому отчету от 20.11.2009 года № 6 на сумму - 600 рублей;

- по авансовому отчету от 20.11.2009 года № 7 на сумму - 2500 рублей.

В нарушение п. 166 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2009 года № 148н, к авансовому отчету от 20.11.2009 года № 6, документы, подтверждающие произведенные расходы на сумму – 600 рублей не приложены. К авансовому отчету от 20.11.2009 года № 7 на сумму - 2500 рублей, приложены документы, подтверждающие произведенные расходы, на сумму - 3100 рублей.     

В проверяемом периоде были выданы авансы под отчет на приобретение материальных запасов. 

В ходе ревизии был проведен анализ целевого использования наличных денежных средств выданных подотчет, в результате фактов нецелевого использования бюджетных денежных средств установлено не было. Результаты анализа приведены в таблицах № 3, № 4:

  Бюджетные средства 2009 год                 Таблица № 3

	Подстатья
	Задолженность

на 01.01.09г.
	Выдано под отчет

(руб.)
	Отчитались

(руб.)


	Отклонения

(руб.)
	Задолженность

на 01.01.10г.

	
	Дт.
	Кт.
	
	
	
	Дт.
	Кт.

	340000
	-
	-
	2600
	2600
	-
	-
	-

	340012
	-
	-
	2700
	2700
	-
	-
	-


   Внебюджетные средства 2009 год                  Таблица № 4

	Подстатья
	Задолженность

на 01.01.09 г.
	Выдано под отчет

(руб.)
	Отчитались

(руб.)


	Отклонения

(руб.)
	Задолженность

на 01.01.10 г.

	
	Дт.
	Кт.
	
	
	
	Дт.
	Кт.

	340012
	-
	-
	10000
	10000
	-
	-
	-


По состоянию на 01.01.2009 года и 01.01.2010 года, согласно проведенному анализу, на балансе учреждения дебиторская, кредиторская задолженность не числилась, что соответствует информации отраженной в Главной книге. 

Других нарушений установлено не было.

Ревизия расчетов с поставщиками и подрядчиками

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется в журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, на счетах счета 030200000 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». Аналитический учет расчетов с поставщиками по авансам, перечисленным Учреждением, ведется в журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».

В ходе ревизии выборочным порядком за 2009 год были проверены журналы операций № 4 по расчетам с поставщиками и подрядчиками, платежные документы, товарно-транспортные накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.
В ходе ревизии был проведен анализ дебиторской и кредиторской задолженности, в результате которого было установлено следующее. 

Информация, отраженная в журнале операций № 4  соответствует данным в главной книге: 

                                                                                   По состоянию на 01.01.2009 года

	Наименование

поставщика, подрядчика
	Номер счета
	по Журналу операций 

(руб.)
	по Главной книге

(руб.)

	
	
	Дт.
	Кт.
	Дт.
	Кт.

	ГУП ЦТИ Пермского края
	1 302 09
	-
	240
	-
	240

	ОАО Пермэнергосбыт
	1 206 06
	12266,88
	-
	12266,88
	-

	ОАО Пермэнергосбыт
	1 302 16
	-
	5024,22
	-
	12041,47

	ОАО Райтеплоэнерго Сервис
	1 302 16
	-
	4906,77
	
	

	ООО Пермская региональная компания по реализации газа
	1 302 16
	-
	1693,22
	
	

	ТСЖ Кондратово
	1 302 16
	-
	-365,80
	
	

	ТСЖ Хмели
	1 302 16
	-
	783,06
	
	

	ИП Занин В Н
	1 302 22
	-
	6988,90
	-


	6849,4

	ИП Штоль
	1 302 22
	-
	300,50
	
	

	ООО Микад
	1 302 22
	-
	-440
	
	

	ИП Занин В Н
	2 302 22
	-
	39417,10
	-

-

-
	44065,40

	ООО София
	2 302 22
	-
	8115,80
	
	

	ИП Штоль
	2 302 22
	-
	-3467,50
	
	

	Итого:
	-
	12266,88
	63196,27
	12266,88
	63196,27


   По состоянию на 01.01.2010 года

	Наименование

поставщика, подрядчика
	Номер счета
	по Журналу операций 

(руб.)
	по Главной книге

(руб.)

	
	
	Дт.
	Кт.
	Дт.
	Кт.

	ОАО Пермэнергосбыт
	1 206 06
	4054,08
	
	4054,08
	-

	ОАО Уралсвязьинформ
	1 302 04
	
	-2308,72
	
	-2308,72

	ООО Аква-Сервис
	1 302 06
	
	517,69
	-
	517,69

	МУП Защита, право и  безопасность
	1 302 08
	
	1204,20
	-
	2569,27

	МУП по утилизации отходов Пермского района
	1 302 08
	
	1206,31
	
	

	ООО ПСФ Стронг
	1 302 08
	
	158,76
	
	

	ОАО Пермэнергосбыт
	1 302 16
	
	5365,31
	-
	15928,80

	ООО ДЕЗ
	1 302 16
	
	7773,27
	
	

	ООО Пермская региональная компания по реализации газа
	1 302 16
	
	3286,51
	
	

	ТСЖ Кондратово
	1 302 16
	
	-496,29
	
	

	ИП Занин В.Н.
	1 302 22
	
	-11338
	-
	-11026,78

	ИП Посметухов В.А.
	1 302 22
	
	0,12
	
	

	ИП Штоль
	1 302 22
	
	697,00
	
	

	ООО Микад
	1 302 22
	
	-440,00
	
	

	ООО София
	1 302 22
	
	-2707,90
	
	

	ИП Спирин В.П.
	1 302 22
	
	2762,00
	
	

	ИП Протасов С.Ю.
	2 206 22
	485,35
	-
	485,35
	-

	ИП Занин В.Н.
	2 302 22
	-
	-15275,92
	-
	-2032,63

	ИП Касаткина Н.Н.
	2 302 22
	-
	2,59
	
	

	ИП Штоль
	2 302 22
	-
	2457,00
	
	

	ООО София
	2 302 22
	-
	10783,70
	
	

	Итого:
	-
	4539,43
	3647,63
	4539,43
	3647,63


При проверке достоверности информации отраженной в Журналах операций № 4, были проверены акты сверки взаимных расчетов с поставщиками и подрядчиками. В результате проверки выявлено:

- по акту сверки взаимных расчётов  по состоянию на 01.01.2009г. с ИП Штоль А.Р., по данным индивидуального предпринимателя задолженность в его пользу составляла - 4771,85 руб., по данным Учреждения дебиторская задолженность составляла - 3167руб. Учреждением акт сверки не подписан, обоснования по расхождению не приложены;

- по состоянию на 01.01.2009 года  выявлены  расхождения:

	Поставщик
	Номер счета


	По акту сверки

(руб.)
	По Журналу операций №4

(руб.)

	ТСЖ Хмели
	1 302 16
	(Акт на 03.01.2009 г. на сумму  6601,61 руб.) по состоянию на 01.01.09 г.

5010,84
	783,06



	ФГУЗ Пермский краевой центр дезинфектологии
	1 302 08
	318,72
	-

	МУП МО Пермский район «Защита, право и безопасность»
	1 302 09
	4160
	-

	ОАО Райтеплоэнерго-Сервис
	1 302 16
	27448,14
	4906,77

	МУП по утилизации отходов
	1 302 08
	2239,63
	-

	МУП ДЭЗ
	1 302 16
	7823,52
	-


Объяснительная заведующей Учреждением Нефедовой Г.В.  прилагается к акту ревизии. 

В нарушение п.7 Инструкции по бюджетному учету № 148н п.2 ст.12 ФЗ «О бухгалтерском учете» № 129-ФЗ, п. 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств № 49, п. 27,28 приказа заведующей Учреждением № 25 от 25.12.2008 года «Об утверждении учетной политики», инвентаризация финансовых обязательств проведена не со всеми  поставщиками и подрядчиками. 
По состоянию на 01.01.2010 года на балансе учреждения числится долгосрочная дебиторская  задолженность по ООО «Микад» в сумме - 440 рублей. 

Объяснительная заведующей Учреждением Нефедовой Г.В. прилагается к акту проверки.

Других нарушений в ходе ревизии установлено не было.

Ревизия нефинансовых активов

Основные средства 

Аналитический учет основных средств обеспечивается в инвентарных карточках учета основных средств. Инвентарные карточки на бумажных носителях не распечатываются. В инвентарных карточках заполняются не все реквизиты, не указывается:

- номер инвентарной карточки; 

- номер объекта (детали);

- дата выпуска (изготовления);

- краткая индивидуальная характеристика объекта.    

В нарушение п.23 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2009 года № 148н, лица, ответственные за хранение основных средств, инвентарные списки нефинансовых активов не ведут.

Контроль над соответствием учетных данных по объектам основных средств у материально ответственных лиц и данных по соответствующим счетам аналитического учета счета 010100000 «основные средства» обеспечен в оборотной ведомости по нефинансовым активам. 

Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7.

В проверенном периоде, информация о стоимости объектов основных средств находящихся на балансе Учреждения, отраженная в Главной книге соответствует информации отраженной в представленной оборотной ведомости.

В нарушении п.19 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н, на  обособленных элементах входящих в состав сложного объекта основных средств инвентарные номера не проставлены:

- компьютер инвентарный номер 1360665.

В марте 2009 года на основании бухгалтерской справки к операции № 13 были необоснованно списаны по ветхости износу основные средства на сумму – 18156 рублей, в том числе со счетов:

- 110104000 "Машины и оборудование" на сумму – 9762 рубля;

- 110106000 "Производственный и хозяйственный инвентарь" на сумму – 8394 рубля.

В нарушении п.22 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н, списание объектов основных средств необходимыми первичными документами не оформлено. 

Разрешение Комитета имущественных отношений на списание основных средств не представлено. 

Объяснительная заведующей Учреждением Нефедовой Г.В. прилагается к акту ревизии.

В нарушение п.7 Инструкции по бюджетному учету № 148н п.2 ст.12 ФЗ «О бухгалтерском учете» № 129-ФЗ, п. 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств № 49, п. 27,28 приказа заведующей Учреждением № 25 от 25.12.2008 года «Об утверждении учетной политики», сроки проведения инвентаризации не соблюдаются. Последняя инвентаризация основных средств была проведена на основании приказа заведующей Учреждением от 01.12.2005 г. № 27, в результате которой излишков и недостач не установлено.  

В ходе ревизии, на основании приказа заведующей Учреждением № 6 от 22.03.2010 года, в Учреждении была проведена инвентаризация основных средств, в результате которой установлены излишки в количестве трех наименований объектов основных средств:

- компьютер (монитор LG, процессор CELERON 326);

- магнитофон VITEK;

- машинка стиральная Ока -18.

Было отмечено, что на балансе учреждения числятся основные средства, не используемые в деятельности Учреждения, ввиду их поломки:

- водонагреватель СОАС инвентарный номер 1330588, стоимостью – 12773 рубля;

- водонагреватель СОАС инвентарный номер 1330695, стоимостью – 12773 рубля;

- компьютер инвентарный номер 1330665, стоимостью – 9132 рубля;

- холодильный шкаф инвентарный номер 1380598, стоимостью – 8061 рубль;

- электроплита ПЭСМ – 4Ш инвентарный номер 1380599, стоимостью – 5441 рубль.

Так же при проведении инвентаризации было установлено, что на балансе Учреждения числится электроплита ЭП-6 ЖШ. Данная электроплита в деятельности Учреждения не использовалась, хранится на складе Учреждения в заводской упаковке. Согласно информации отраженной в инвентарной карточке № 11 электроплита ЭП-6 ЖШ  с инвентарным номером 1630631 введена в эксплуатацию с 31.12.2001 года.

Объяснительная заведующей Учреждением Нефедовой Г.В. и инвентаризационные описи прикладываются к акту ревизии. 

Других нарушений в ходе ревизии не установлено.

Материальные запасы

-) медикаменты, прочие материальные запасы.

В представленных оборотных ведомостях материальные запасы, приобретенные за счет бюджетных и внебюджетных средств, учитываются с указанием источника приобретения. 

Учет материальных запасов закрепленных за материально-ответственными лицами, последними в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не осуществляется.

Учет разбитой посуды ведется в книге регистрации боя посуды.

Учет операций по списанию материальных запасов ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7.

В нарушение п. 59 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н, списание материальных запасов осуществляется без оформления Актов о списании материальных запасов (ф. 0504230). Списание материальных запасов проводят на основании ведомостей выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210).  В нарушении п. 3 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н, форма представленных ведомостей не соответствует форме утвержденной Инструкцией по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н. 
Учет и списание медикаментов в представленных регистрах бюджетного учета осуществляется без указания их названия.   

Информация о стоимости материальных запасов находившихся на балансе учреждения в проверенном периоде, отраженная в Главной книге, соответствует информации отраженной в представленных оборотных ведомостях.

В нарушение п.7 Инструкции по бюджетному учету № 148н п.2 ст.12 ФЗ «О бухгалтерском учете» № 129-ФЗ, п. 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств № 49, п. 27,28 приказа заведующей Учреждением № 25 от 25.12.2008 года «Об утверждении учетной политики», сроки проведения инвентаризации не соблюдаются. Последняя инвентаризация основных средств была проведена на основании приказа заведующей Учреждением от 01.12.2005 г. № 27, в результате которой излишков и недостач не установлено. 
Других нарушений в ходе ревизии не установлено.

Продукты питания

Аналитический учет продуктов питания ведется в оборотной ведомости по нефинансовым активам. Записи в Оборотную ведомость по нефинансовым активам производятся на основании данных Накопительной ведомости по приходу продуктов питания и Накопительной ведомости по расходу продуктов питания. 

При проверке правильности оприходования и списания продуктов питания установлено следующее. В столовой Учреждения организовано питание детей за счет бюджетных средств и средств родительской платы, и питание сотрудников за счет средств сотрудников Учреждения. В оборотной ведомости обеспечен раздельный учет продуктов питания приобретенных за счет бюджетных и внебюджетных средств. 

Списание продуктов питания осуществляется на основании меню-требований. 

При проверке организации питания за 2009 год установлено следующее.  

В 2009 году нормативные затраты на питание детей в детском саду в группах с 12 часовым пребыванием должны были составить – 61,50 рублей в день.

Затраты на содержание одного ребенка в день в 2009 году составляли – 157,50 рублей = (8 * 12 + 61,50). В результате родительская плата за содержание одного ребенка в день составляла – 45,04 рублей = (157,50 * 0,2 * 1,1 * 1,3). 

Согласно п. 7 Постановления Главы Пермского муниципального района от 07.02.2006 года, родительская плата расходуется в размере 81% на приобретение продуктов питания, 19% на финансирование прочих затрат согласно утвержденной смете. Следовательно, в 2009 году на приобретение продуктов питания за счет средств родительской платы должно было расходоваться 36,48 рубля (45,04 * 81%). 

	Группы
	Количество дето/дней без льгот
	Дето/дни со 100% льготным питанием
	Итого

	12 часов
	17711
	1397
	19108


Соответственно стоимость израсходованных продуктов питания должна была составить – 1175142 рубля (61,50 руб. * 19108 дето/дней), в том числе приобретенных за счет бюджетных средств – 529044,72 рубля, приобретенных за счет средств родительской платы – 646097,28 рублей:

	Группы
	Кол-во дето/дней
	Стоимость питания

1  дето/дня
	Стоимость питания

(руб.)
	расходы на питание по бюджету

(руб.)
	Расходы на питание за счет родит. Платы

(руб.)

	12 часов
	1397
	61,50
	85915,50
	529044,72
	-

	
	17711
	25,02
	443129,22
	
	

	
	17711
	36,48
	646097,28
	-
	646097,28

	Итого:
	19108
	61,50
	1175142
	529044,72
	646097,28


Согласно оборотных ведомостей, в результате несоблюдения установленных затрат на питание одного ребенка в день, расход продуктов питания в 2009 году составил – 1066929 рублей, что на 57172,39 рубля (1175142 – 1117969,61) меньше чем должно было быть использовано на организацию питания воспитанников детского сада, в том числе:

· на питание детей за счет средств бюджета –  473715,03 рублей, что на – 55329,69 рубля (529044,72 – 473715,03) меньше чем должно было быть израсходовано на организацию бесплатного питания; 
· на  питание детей за счет средств родителей  –  593213,97 рублей, что на – 52883,31 рубля (646097,28 – 593213,97) меньше чем должно было быть израсходовано на организацию питания за счет средств родителей. 

Средняя стоимость одного дня питания в день составила – 55,83 рублей, что на  - 5,67 рублей меньше установленной нормы.

Объяснительная заведующей Учреждением Нефедовой Г.В. прилагается к акту ревизии.

В ходе ревизии был проведен анализ целевого использования бюджетных средств поступивших в 2009 году для организации бесплатного питания в МДОУ «Центр развития ребенка Ванюковский детский сад».

  В 2009 году кассовые расходы на приобретение продуктов питания за счет бюджетных денежных средств составили – 500361,46 рубль. Денежные средства были использованы:

- на погашение Кт задолженности Учреждения перед поставщиками продуктов питания за 2008 год в  сумме – 7289,40 рублей;

- оплачено поставщикам продуктов питания за продукты, поступившие в 2009 году в сумме – 482485,16 рублей;

- произведена предоплата поставщикам продуктов питания в сумме – 10586,90 рублей.  

  В 2009 году кассовые расходы на приобретение продуктов питания за счет внебюджетных денежных средств составили – 713028,38 рублей. Денежные средства были использованы:

- на погашение Кт задолженности Учреждения перед поставщиками продуктов питания за 2008 год в  сумме – 44065,40 рублей;

- оплачено поставщикам продуктов питания за продукты, поступившие в 2009 году в сумме – 666927,76 рублей;

- произведена предоплата поставщикам продуктов питания в сумме – 2035,22 рублей.  

Фактов нецелевого использования денежных средств выделенных на организацию питания детей не установлено.

В ходе проверки было установлено, что учет отдельных продуктов питания (ванилин, зеленый горошек, молоко сгущенное, повидло, лавровый лист, лимонная кислота и др.), в представленных регистрах бюджетного учета осуществляется в штуках.    
В Учреждения организовано питание сотрудников в обеденное время. Приготовление пищи для детей и сотрудников осуществляется в общем котле, при этом закладка продуктов питания, для приготовления одинаковых блюд, отраженная в представленных меню – требованиях на детей и сотрудников разная. В результате стоимость порции блюда на выходе для сотрудников меньше стоимости порции приготовленной детям:

- меню-требование за 14.12.2009 года. Для приготовления супа крестьянского для сотрудников были использованы продукты:  картофель. Стоимость порции блюда составила – 0,32 рубля. Для приготовления супа крестьянского для детей были использованы продукты: масло сливочное, мясо, картофель, сметана, масло растительное, капуста, морковь, лук. Стоимость порции блюда составила – 6,12рубля. Разница – 5,80 рублей; 

- меню-требование за 22.12.2009 года. Для приготовления супа перлового для сотрудников были использованы продукты: перловка, картофель. Стоимость порции блюда составила – 0,42 рубля. Для приготовления супа перлового для детей были использованы продукты: масло сливочное, мясо, картофель, перловка, сметана, масло растительное, морковь, чеснок. Стоимость порции блюда составила – 5,21рублей. Разница – 4,79 рубля;  

- меню-требование за 23.12.2009 года. Для приготовления супа-пюре горохового для сотрудников были использованы продукты: горох, картофель. Стоимость порции блюда составила – 0,65 рубля. Для приготовления супа-пюре горохового для детей были использованы продукты: масло сливочное, мясо, горох, картофель, морковь, чеснок. Стоимость порции блюда составила – 6,21рублей. Разница –  5,56 рублей.  

Данные несоответствия  наблюдались во всех меню-требованиях за 2009 год. 

Объяснительная старшей медицинской сестры Петуховой А.П. прилагается к акту ревизии.

В ходе ревизии, на основании приказа заведующей Учреждением № 6 от 22.03.2010 года, в Учреждении была проведена инвентаризация продуктов питания, в результате которой установлены: 

- излишки на сумму – 142,06 рубля;

- недостача на сумму – 146,43 рублей.

Объяснительная завхоза Веренкиотовой М.Б. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе ревизии не установлено.

Проверка соблюдения норм закладки продуктов питания. 

На основании письма Финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального  района  «О проведении ревизии» от  22.03.2010 г. № 249, мной, технологом по питанию, Е.К. Шалавиной проведена проверка соблюдения норм закладки продуктов питания в столовой МДОУ Центр развития ребенка «Ванюковский детский сад» за 2009 год. 

При проверке  соблюдения норм закладки продуктов питания  за 2009 год было выявлено следующее. 

1. Медицинский работник   до 12 часов собирает списки  по числу питающихся на завтрашний день для составления меню-требования. Затем отдается В.И. Зиновьевой  для подсчета стоимости меню по норме, контролирует стоимость бухгалтер. Потом меню- требование отдается кладовщику М.Б. Веренкиотовой, которая выдает продукты на завтрашний день. Меню-требование составляется  на одном бланке,  в нем отдельно выделяются сад и питание сотрудников. 


На основании постановления Правительства Пермского края от 05.03.2008 №43-п «О реализации комплексного проекта модернизации образования», в целях реализации направления КМПО «Переход на нормативное подушевое финансирование общеобразовательных учреждений» издан приказ № 295 от 22.12.2008 года управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» «О переходе на нормативное подушевое финансирование образовательных учреждений», в котором указана, что  стоимость питания, учтенная при планировании расходов на 2009 год  составляет: в группах дошкольных образовательных учреждений, с 12 часовым пребыванием 61,50 руб. в день.

Фактически:

- 1квартал 2009 года  составляет  52,78 руб. В меню видно, что сумма на питание меньше  на  8,72 руб.;
- 2 квартал 2009 года составляет  58,20 руб. Сумма на питание меньше на 3,30 руб.;

- 3 квартал 2009 года составляет 58,61 руб. В меню видно, что сумма больше  на 2,89 руб.;

- 4 квартал 2009 года составляет 56,60 руб. В меню видно, что сумма меньше на 4,90 руб.
2. Норма закладки продуктов не всегда соблюдается  согласно  «Сборнику технологических нормативов, рецептур блюд и кулинарных изделий для дошкольных образовательных учреждений» 2004г. При составлении меню-требования для сотрудников детского сада  закладываются не все продукты согласно сборника рецептур.
3.Меню-требование составляется  на детей с 3 –5 лет и 5-7 лет на одном бланке, выход блюд  разный, стоимость для всех одна.
4. Пищевые продукты, поступающие на пищеблок, должны соответствовать гигиеническим требованиям, предъявляемым к продовольственному сырью и пищевым продуктам, и сопровождаться документами, удостоверяющими их качество и безопасность, с указанием даты выработки, сроков и условий хранения продукции. Сопроводительный документ необходимо сохранять до конца реализации продукта. В накладных должны прописываться все качественные характеристики продукта (сорт, гост, жирность, производитель) Для контроля за качеством поступающей продукции проводится бракераж и делается запись в журнале «Скоропортящихся продуктов продовольственного сырья» поступающего на пищеблок. Журнал заполняется кладовщиком М.Б.Веренкиотовой. Не указывается время поступления продукта, что может привести к не правильному прослеживанию срока  хранения.

5. Ежедневно перед началом работы медицинским работником проводиться   осмотр поваров на наличие  гнойничковых заболеваний кожи рук и открытых поверхностей, а также ангин. Результаты  записываются в журнал «Здоровье». Заполняется  медицинским работником А.П.Петуховой.
6. Посуды, инвентаря, моющих и дезинфицирующих средств в  достаточном количестве.

7. Продукты хранятся согласно санитарным правилам; сухие (мука, сахар, крупа, макаронные изделия); хлеб; мясные; рыбные; молочно-жировые; овощи.

8. Санитарное состояние пищеблока удовлетворительное, технологическое и холодильное оборудование исправно. 

Ревизия правильности начисления заработной платы, отпускных, выплаты вознаграждений по договорам подряда, трудовым соглашениям  

В ходе ревизии проведена выборочная проверка правильности начисления заработной платы сотрудникам Учреждения. Для проверки начисления оплаты труда и отпускных сотрудникам Учреждения были предоставлены: лицевые счета, тарификация, штатное расписание, трудовые договора и выписки из приказов по личному составу. Учет расчетов по оплате труда ведется автоматизировано.
В ходе проверки  было установлено следующее.

Ставки в лицевых счетах работников, применяемые для начисления заработной платы, соответствуют ставкам, утвержденным в представленных тарификационных списках.
В учреждении разработано Положение «О премировании, надбавках, доплатах и других видах материального поощрения и стимулирования работников ДОУ», которое принято на общем собрании трудового коллектива 17.03.2008г. 

В нарушение пункта 3 раздела 5 Правила внутреннего трудового распорядка для работников МДОУ Центр развития ребёнка «Ванюковский детский сад»  в Графике  работы сотрудников за 2009 год  не указанно время и период обеденного перерыва работников Учреждения.
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При выборочной проверке правильности начисления заработной платы сотрудникам учреждения установлено: 

- в январе месяце излишне начислена заработная плата Веренкиотовой  М.Б., занимаемая должность по внутреннему совместительству - кладовщик, в сумме - 36,23 руб., с учётом уральского коэффициента;

-  в марте месяце произведено неправомерное начисление  доплаты стимулирующего характера Петуховой А.П. , занимаемая должность - старшая медсестра, в сумме - 230 руб., с учётом уральского коэффициента.

В ходе ревизии проведена проверка соблюдения Федерального Закона от 24.06.2008г. №91-ФЗ «О внесении изменений в статью 1 ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», были установлен факты не доведения заработной платы работников до минимального размера оплаты труда (МРОТ) посредством установления компенсационной доплаты. В результате, сумма недоплаты  за январь 2009 года сотрудникам Учреждения составила - 2584,23  рубля, в том числе:

- Мокрянская О.В. , повар, неначислена компенсационная доплата в  размере - 371,82 руб., с учётом уральского коэффициента;

- Веренкиотова М.Б., заведующий хозяйством, начислена компенсационная доплата в размере - 1385,75 руб., с учётом уральского коэффициента, необходимо начислить по основному месту работы - 2327,85 руб. и работе по внутреннему совместительству - 1270,31 руб. с учётом уральского коэффициента, таким образом, недоплата составила - 2212,41 руб.        

Ежемесячные приказы руководителя учреждения на выплату компенсационной доплаты до МРОТ издаются.
Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Проверка учета операций с денежными средствами, поступившими в кассу учреждения в виде благотворительной помощи

В 2009 году денежные средства в виде благотворительной помощи в Учреждение не поступали. 

Проверка правильности начисления и своевременного взимания родительской платы 

Начисление родительской платы с января по декабрь 2009 года осуществлялось на основании постановления Главы Пермского Муниципального района  от 07.02.2006 г. №110 «О родительской плате» с изменениями, внесенными на основании постановления Главы Пермского Муниципального района  от 14.01.2009 г. № 39.

Учет родительской платы в детском саду ведется на счете 220503000 «Расчеты с дебиторами по доходам от рыночных продаж готовой продукции, работ, услуг». Аналитический учет расчетов за содержание детей ведется в Журнале операций  №5 расчетов с дебиторами по доходам. Информация о состоянии расчетов по детям отдельно по каждой группе отражается в ведомости по расчётам с родителями за содержание детей. 

При проведении проверки обоснованности и правильности предоставления льгот по оплате за содержание детей в детском дошкольном учреждении нарушений не установлено. 

При проверке целевого использования полученной родительской платы, в соответствии с вышеуказанным постановлением, установлено следующее.

По состоянию на 01.01.2009года задолженность по родительской плате составляла  23830,63 рублей, переплата 24700,56 рублей. Итого переплата 869,93 рубля.

В 2009 году за посещение детского сада было начислено 796393,09 рублей, поступило родительской платы на сумму 813325,43 рубля. Денежные средства были направлены на:

- работы, услуги по содержанию имущества - 35000 руб.;

- прочие работы, услуги (бухгалтерское обслуживание) - 36178,88 руб.;

- увеличение стоимости основных средств (приобретение мебели) - 15000 руб.;

- увеличение стоимости материальных запасов (приобретение продуктов питания)  - 578231,95 рублей;

- увеличение стоимости материальных запасов (приобретение медикаментов, линолеума, канцелярских, хозяйственных товаров) - 80468,24 руб.

На приобретение продуктов питание должно было быть использовано - 645078,41 руб. (796393,09 руб.*81%). В нарушение пункта 7 постановления главы Пермского муниципального района от 14.01.2009г. № 39 «О внесении изменений  в Постановление главы муниципального района от 07.02.2006г. №110 «О родительской плате»» расходы на приобретение продуктов питания составили - 578231,95 рублей, что на 66846,46 рублей меньше, чем должно быть использовано на приобретение продуктов питания. Неизрасходованные денежные средства находятся на внебюджетном лицевом счете учреждения. По состоянию на 01.01.2009 года остаток денежных средств на лицевом счете составлял – 140316,43 рублей, по состоянию на 01.01.2010 года – 118032,72 рубля.

По состоянию на 01.01.2010 года задолженность по родительской плате составляла - 16339,62 рублей, переплата - 33496,89 рублей. Итого переплата - 17157,27 рублей.

По состоянию на 01.01.2010 года на балансе учреждения числится долгосрочная дебиторская  задолженность Учреждения перед родителями в сумме – 5808,24 рублей, кредиторская задолженность родителей перед учреждением в сумме – 4019,11 рублей, за содержание детей, которые выбыли из Учреждения.
Объяснительная заведующей Учреждением Нефедовой Г.В. прилагается к акту ревизии

Проверка предоставления мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилищно-коммунальных услуг. 

Главным специалистом бюджетного отдела Галкиной Е.В. проведена  проверка правильности возмещения расходов по Закону Пермской области от 30.11.2004 года № 1845-395  «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилищно-коммунальных услуг» (далее - Закон) в муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Центр развития ребенка Ванюковский  детский сад » (далее - детский сад) за 2009 год.

За счет средств краевого бюджета предоставляются меры социальной поддержки в форме денежных компенсаций на оплату электроснабжения, теплоснабжения, содержания и найма жилья специалистам и пенсионерам отрасли образования и специалисту отрасли здравоохранения.


За 2009 год представлена социальная поддержка по оплате жилищно-коммунальных услуг 42 чел. из числа специалистов, членов их семей, пенсионеров образования, проживающих в сельской местности, в объеме 227 тысячи рублей.


На 2009 год  детский сад  заключил 4 договора о возмещении расходов в связи с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в сельской местности:

1) с МУП «Дирекция единого заказчика» договор от 11.01.2009 г. без/н;

2) с открытым акционерным обществом «Пермская энергосбытовая компания» (далее ОАО «Пермэнергосбыт») договор от 08.06.2009 г. № МЛ 1868;

3) с ТСЖ «Кондратово»от 01.01.2009 г. б/н ;                       

4) с ООО «Пермрегионгаз» договор №09-23-195 от 01.01.2008г. (дополнительное    соглашение № 1 от 01.01.09 г.).


В 2010 году перезаключены договора со всеми поставщиками услуг.


Документальная проверка расходования средств краевого бюджета проведена выборочно за 2009 год.


Для проверки предоставлены заявления специалистов о назначении мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг, справки с места жительства о составе семьи, документы о праве пользования жилым помещением.

В нарушении п. 2.2 Положения «О механизме возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам по оплате жилого помещения и отдельных видов коммунальных услуг и порядке выплаты денежной компенсации педагогическим работникам на приобретение твердого топлива и его доставку»,   утвержденного Постановлением правительства Пермского края от 15.02.2008 № 23-п, (далее «Положение»), в бухгалтерию детского сада представлены не все необходимые документы на педагогов:


1. отсутствуют заявления с указанием вида коммунальных услуг, подлежащих возмещению у восьми специалистов из двенадцати;

2. документы для расчета газового отопления (наличие водонагревателя, наличие газового счетчика для приготовления пищи и т.д.).

Справки о составе семьи предоставляются несвоевременно. Например, у Мельниковой Т.З.(пенсионерка) справка от 02.07.09, у Сусловой Л.А., Кетовой Е.Н. , Ясыревой Н.И. справки о составе семьи от 25.05.09, у Комаровой А.В.- справка от 02.06.2009 г.


В нарушение п. 2.5. «Положения» детский сад за время действия закона (с 01.01.05г.) не проводил ежеквартальную сверку на педагогов и членов их семей, получающих меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и отдельных видов коммунальных услуг в территориальном управлении Минсоцразвития Пермского края по Пермскому муниципальному району. Первая сверка проведена в ноябре 2008 г, сверены списки только на педагогических работников (без пенсионеров и членов семьи), в ноябре 2009 года – на педагогических работников и членов их семей.

В результате проверки в территориальном органе Министерства социального развития за 2009 год  установлено, что Комарова А.В. - пенсионер системы образования и в составе ее семьи пенсионер с большим страховым стажем, пользовалась льготой как инвалид общего заболевания с апреля по сентябрь месяц 2009 года через соцзащиту («Аква-Сервис»- льгота на воду).


Согласно статьи 4 Закона, «при наличии права на получение одной и той же формы и  (или) меры социальной поддержки по нескольким основаниям, предусмотренным федеральным или областным законодательством, социальная поддержка предоставляется по одному основанию по выбору ее получателя».
Носитель льготы Комарова А.В. одновременно пользовалась льготой по другому основанию - специалисту возмещены расходы, связанные с предоставлением мер социальной поддержки как педагогическому работнику. Переплата составила - 2 513 рублей. 

В соответствии с указом губернатора Пермской области от 14.02.2005 г № 22 «Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа» (далее «Указ») проверено начисление и выплата коммунальных услуг медицинским работникам.

В нарушении п.1.1, 1.2.б. «Указа» работникам и членам семей медицинских работников, проживающих в приватизированных квартирах, оплачены расходы не только на отопление и освещение, но и на содержание жилья. Медицинскому работнику Петуховой А.П.. предоставляется льгота по отоплению, освещению и содержанию жилья в приватизированной квартире. Сверка в территориальном управлении Минсоцразвития показала, что с января по июнь месяц 2009 года Петухова А.П. пользовалась льготой в «Пермьрегионгаз» как пенсионер с большим страховым стажем. Переплата  за 2009 год составила – 16502,22 рубля (в т.ч.  – 7 221 рублей за найм).


Размер возмещения исполнителям расходов, связанных с предоставлением услуг газоснабжения для отопления жилого помещения, определяется на основании приборов учета за исключением сумм на приготовление пищи и подогрев воды в соответствии   с нормативами, утвержденными Постановлением правительства Пермского края № 42-п от 22.09.2006 года.


В 2009 году Ясыревой Н.И., Комаровой А.В., Сусловой Л.А. оплачивались расходы по  газоснабжению на отопление жилого помещения,  без учета норматива на приготовление пищи и подогрев воды. Не учтены в начислениях расходы на приготовление пищи за летние месяцы.

На основании пункта 2 ст.154 Налогового кодекса Российской Федерации в соответствии с законодательством органов государственной власти субъекта РФ, актами органов местного самоуправления возмещение из бюджета организациям-поставщикам жилищно-коммунальных услуг осуществляется без учета налога на добавленную стоимость. Нарушений не обнаружено.


Выборочно проверена правильность предъявленных счетов от ОАО «Пермэнергосбыт». Выявлено:

1) Оплата производится по нормативу, без учета фактических расходов.

2) Не учтено изменение состава семьи в течение года:

- у Нефедовой И.А.- в 2009 году состав семьи один человек, в актах сверки за 2009 год принят норматив потребления 100 квт. на двух человек. В августе 2009 года оплачено - 121,19 руб за 100 квт. Переплата - 60 руб.

- у Базановой В.Н. – с августа 2009 года состав семьи 2 человека, оплата на 4-х человек. Переплата - 363 руб. 


На основании заключенных договоров, поставщики услуг не своевременно, т.е. не ежемесячно представляют реестры и счета на оплату услуг. Так, ОАО «Пермэнергосбыт» за 10-12 месяцы 2009 году представил счета в феврале 2010 года.

В 2009 году один педагог пользовался льготой по Решению Земского Собрания от 26.06.2008 № 680 "Об утверждении Положения о социальной поддержке педагогических работников, работающих в муниципальных бюджетных учреждениях Пермского муниципального района, пенсионеров системы образования, по оплате отопления". Нарушений не обнаружено.

  Расходы по твердому топливу для оплаты не предъявлялись.


По результатам проверки выявлено нецелевое использование средств краевого бюджета за 2009 год в сумме   -  22 383   рубля:













руб.

	 
	ФИО
	Итого
	эл/энергия
	отопление и содержание жилья

	 
	Педагоги 
	
	
	

	1
	Комарова А.В.
	3 541
	150квт*6мес*1,15руб. =1035
	1478+1028

	2
	Ясырева Н.И.
	1 168,57
	-
	1168,57

	3
	Суслова Л.А.
	750,73
	-
	750,73

	4
	Базанова В.Н.
	363
	100квт*3*1,15руб. = 363
	-

	5


	Нефедова И.А.
	57,5
	50квт*1*1,15 руб. = 57,5 
	-



	 
	Работник отрасли здравоохранения
	     


	 
	 

	1
	Петухова А.П.
	16 502,2
	400квт*1,15 руб. = 460 руб.
	16 042,2

	
	Итого
	22 383
	
	


Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Проверка соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд, правильности заключения муниципальных контрактов. 

В рамках комплексной ревизии проверено размещение муниципального заказа на закупку товаров (работ, услуг) по МДОУ  Центр развития ребенка «Ванюковский детский сад» за 2009 год.

В 2009 году для нужд Ванюковского детского сада за счет средств местного бюджета и внебюджетных фондов проводились закупки товаров (работ, услуг) по запросу котировок цен и гражданско-правовым договорам. Закупки по открытым конкурсам и открытым аукционам не проводились ввиду небольших объемов финансирования. 

Для проведения закупок по запросу котировок цен заведующей детским садом Нефедовой Г.В. издан приказ от 24.12.2008г. № 25 о создании котировочной комиссии и утверждено Положение о котировочной комиссии.

В соответствии с п.2 ст.7 ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005г. (далее ФЗ) в состав котировочной комиссии входит 1 человек, прошедший обучение в сфере размещения заказов для государственных или муниципальных нужд.  

Запросы котировок цен в 2009 году проводились в соответствии с Типовыми формами документов, используемых в процессе проведения запроса котировок. Извещения о проведении запроса котировок размещались на официальном сайте  Пермского района в соответствии с требованиями ФЗ. Прием,  рассмотрение и оценка котировочных заявок проводились также в соответствиями с требованиями ФЗ. Протоколы котировочных заявок размещались на официальном сайте в порядке, установленным ФЗ. 

При оформлении документации по запросу котировок имели место следующие нарушения. 

В декабре 2008 года размещено извещении № 643 от 17.12.2008г. на поставку продуктов питания в I квартале 2009г. В нарушение п.9 ст.43 ФЗ в извещении не указан срок подачи котировочных заявок, а указано только дата и время окончания их подачи. В указанный срок была подана только одна котировочная заявка. В нарушение п.6 ст.46 ФЗ не был продлен срок подачи котировочных заявок, а единственно поданная заявка ИП Занина В.Н. была признана победившей. На основании протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок от 29.12.2008г. с ИП Заниным В.Н. заключен муниципальный контракт № б/н от 11.01.2009г. на сумму 331946 руб. Спецификация (приложение 1) на продукты с указанным ассортиментом и ценами к контракту не приложена и котировочная заявка ИП Занина В.Н. к проверке не представлена. Отсутствие спецификации к контракту не позволило проверить соответствие ассортимента, качества и цен, поставленных в I квартале 2009г. ИП Заниным В.Н. продуктов, заявленным в котировочной заявке.

В извещениях № 643 от 17.12.2008г., № 95 от 16.03.2009г., №№ 582 и 583 от 23.09.2009г. при оформлении спецификации (приложения 1, №2)  в нарушение п.4 ст.43 не прописаны качественные характеристики (ГОСТы, ТУ) на часть закупаемых продуктов питания (в извещении № 643 – 8 позиций). Отсутствие качественных характеристик на продукты в запросах котировок цен приводит к тому, что  муниципальные контракты на поставку продуктов питания заключаются также без указания характеристик качества.                

Необходимо обратить внимание на оформление договоров на закупку товаров, работ и услуг стоимостью до 100 тыс.руб. В некоторых договорах не указан предмет закупки, не приложены документы, являющиеся неотъемлемой частью договора, и  неправильно прописываются штрафные санкции в отношении заказчика. 

Во многих договорах на поставку продуктов питания с суммой закупки до 100 тыс.руб., заключенных с ООО “София”, ИП Заниным В.Н. в нарушение п.4 ст.43 ФЗ   на часть поставляемых продуктов не прописаны качественные характеристики (ГОСТы, ТУ). 

Наглядным примером вышеуказанному являются договоры, заключенные с ООО “София”. В договоре № 67 от 01.04.2009г. на сумму 66245 руб. отсутствуют качественные характеристики на 12 позиций из 34, прописанных к поставке по  договору. По договору № 69 от 01.04.2009г. на сумму 25125 руб. не указаны качественные характеристики на 5 продуктов из 10 заявленных к поставке. В договоре № 95 от 01.07.2009г. нет характеристик на минтай, терпуг, огурцы, помидоры, лимоны. По договору № 96 от 01.07.2009г. на сумму 41853 руб. не указаны характеристики качества на 11 позиций из 29: рожки, вермишель, конфеты, печенье, напитки (соки, чай, какао, кофейный напиток) и др. 

Ежеквартально заключались договоры с ИП Штоль А.Р. на поставку хлебо-булочных изделий. В договорах не указан вес хлебобулочных изделий, цена за единицу продукции, отсутствуют качественные характеристики. Необходимо отметить, что помимо ассортимента, указанного в договорах, в детский сад поставлялся хлеб ржаной, цена которого не указана в договорах. В нарушение п.9 ст. 9 ФЗ неправильно прописана ответственность Покупателя за несвоевременную оплату товара (0,1% от стоимости товара за каждый день просрочки оплаты). 

В договоре поставки № р-3 от 24.03.09, заключенным с ООО “Перммедтехника” в п.4 “Ответственность сторон” также неправильно прописана ответственность Покупателя: “Покупатель по письменному требованию Поставщика оплачивает Покупателю пени в размере 0,1% от суммы неоплаченной продукции за каждый день просрочки оплаты”. 

Договор на ремонт весового оборудования от 03.07.2009г. заключен с ООО “ЦТО “Пермторгтехника” на сумму - 2350 руб. Наименование и количество оборудования, подлежащего ремонту не указано, расценки отсутствуют, калькуляция работ на ремонт оборудования к договору не приложена.    

Вышеперечисленные факты свидетельствуют, что гражданско-правовые договоры заключались с нарушением требований ГК РФ и ФЗ.     

При проверке счетов-фактур на поставку продуктов питания выявлено отсутствие качественные характеристики на продукты питания в ряде счетов-фактур и  накладных.

В июне 2009г. ООО “София” систематически поставляло огурцы и помидоры свежие, печенье, кофейный напиток без указания качественных характеристик (сч/ф №№ 1339, 1388, 1741, 1565, 1611, 1716,1646). В июле, августе и сентябре 2009г. ООО “София” поставляло продукты также без указания характеристик качества (сч/ф №№ 1960, 1959, 2054, 2111, 2781, 2327, 2471 и др.). 

В договоре № 13 от 01.10.2009г., заключенного с ИП Заниным В.Н. на сумму 26750 руб. не указаны качественные характеристики на минтай, горбушу, терпуг. Соответственно, по сч. № 1\РНк-0019430 от 20.10.2009г. ИП Заниным В.Н. поставлена горбуша с/м потр. 26 кг на сумму 2600 руб. без указания характеристик качества. По сч. №1\РНк-0019042 от 13.10.2009г. поставлен минтай 24 кг. на 1800 руб. без указания качественных характеристик и т.д.

ИП Спесивая Г.Н. также поставляла мясную продукцию без указания качества:
сч/ф № 8411 от 12.10.2009г. (кура и говядина) на сумму 3918,80 руб.; сч/ф № 8651 от 19.10.2009г. (кура и вырезка говядины) на сумму 6995 руб. и т.д. 

В соответствии с п.3 ст.18 ФЗ сведения о заключенных (исполненных) муниципальных контрактах подавались в отдел закупок в установленные законодательством сроки. 

В соответствии со ст.73 Бюджетного кодекса РФ №145 от 31.07.1998г. реестры закупок  по гражданско-правовым договорам с суммой закупки до 100 тыс.руб., заключенным в 2009 году, предоставлены.  

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Приказа Министерства финансов РФ от 30.12.2008 г. № 148н «Об утверждении инструкции по бюджетному учету», Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 г. N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации", Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 года № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», в части формирования и заполнения форм первичных учетных документов.
В нарушение п.7 Инструкции по бюджетному учету № 148н п.2 ст.12 ФЗ «О бухгалтерском учете» № 129-ФЗ, п. 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств № 49, п. 27,28 приказа заведующей Учреждением № 25 от 25.12.2008 года «Об утверждении учетной политики», сроки проведения инвентаризации имущества и финансовых обязательств не соблюдаются.

В результате проведенной в период проверки выборочной инвентаризации было выявлено: 
1. излишки основных средств (КОСГУ - 310) в количестве 3 единиц:

- компьютер (монитор LG, процессор CELERON 326);
- магнитофон VITEK;
- машинка стиральная Ока –18;
2.  излишки продуктов питания (КОСГУ - 340) на сумму – 142,06 рубля;
3.  недостача продуктов питания (КОСГУ - 340) на сумму – 146,06 рублей.
При проверке организации питания воспитанников Учреждения были установлены нарушения Постановления главы Пермского муниципального района от 14.01.2009 г. № 39, в части не соблюдения нормативных затрат на питание установленных в детских дошкольных учреждениях, что привело к недоиспользованию 108213 рублей, предназначенных для этих целей.    

При выборочной проверке правильности начисления заработной платы сотрудникам Учреждения выявлены нарушения, повлекшие незаконные выплаты (КОСГУ - 211) на общую сумму – 266,23 рублей. В результате были излишне начислены и перечислены денежные средства во внебюджетные фонды (КОСГУ - 213)  на сумму - 69,76 рублей.

В результате выявленных нарушений Федерального Закона от 24.06.2008г. № 91-ФЗ «О внесении изменений в статью 1 ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»» выразившихся в не доведение заработной платы до минимального размера оплаты труда за счет установления компенсационной доплаты установлен факт недоплаты по заработной плате (код экономической классификации 211) на сумму – 2584,23 рубля.
  Проверкой правильности возмещения расходов по Закону Пермской области от 30.11.2004 года № 1845-395  «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилищно-коммунальных услуг» были выявлены нарушения Указа губернатора Пермской области от 14.02.2005 г № 22 «Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа» приведшие к незаконным выплатам коммунальных услуг специалистам (КОСГУ - 262) на общую сумму – 22383 рубля.
В результате проверки соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд, правильности заключения муниципальных контрактов, были выявлены нарушения Федерального Закона № 94-ФЗ “О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд” выраженное в ненадлежащем оформлении муниципальных контрактов, договоров на поставку товаров, выполнение работ, исполнения услуг, а также в отсутствии контроля за условиями исполнения контракта, качеством поставляемых товаров, утвержденными ценами.   

Начальник КРО ФЭУ 

Пермского муниципального района                                                                А.В. Савин

Заведующая МДОУ  Центр развития ребенка

«Ванюковский детский сад»                                                                      Г.В. Нефедова       
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